
 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 2ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FÓRUM CENTRAL DE 

JOÃO MENDES JUNIOR – SP. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial 

Processo nº 1046198-11.2019.8.26.0100 

 

 

 

ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, nomeado 

Administrador Judicial nos autos da Recuperação Judicial em epigrafe 

requerida por VIBRASIL INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHAS 

EIRELI, vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, com fulcro no 

artigo 22, II, “a” e “c” da Lei de Recuperação de Empresas e Falências n° 

11.101/2005, apresentar o seu Relatório Inicial referente aos exercícios de 

2016 a 2019, parcial até 17 de maio, em atenção ao r. despacho de fls. 

1.292/1.296. 

  

fls. 1321



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Sumário 

 

I. INTRODUÇÃO ............................................................................................. 3 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA .............................................. 3 

A. Balanço Patrimonial ................................................................................. 3 

B. Demonstração do Resultado do Exercício ............................................... 8 

C. Funcionários ............................................................................................ 9 

D. Demais Relatórios ................................................................................... 9 

E. Relação de Credores ............................................................................. 10 

III. DILIGÊNCIA ............................................................................................... 11 

IV. CONCLUSÃO ............................................................................................ 25 

V. ENCERRAMENTO .................................................................................... 25 

 

  

fls. 1322



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. A recuperanda foi fundada em 1966, tendo 

como objeto social produção de componentes automobilísticos de borracha tais 

como buchas, coxins, batentes, coifas e guarnições, tendo como sócios Mary 

Idy Azzam e Riyad Eliya Azzam, este falecido em 01 de maio de 2014, 

passando a empresa figurar como EIRELI, tendo única sócia, Mary Idy Azzam. 

 

2. Em 2008 devido à crise financeira mundial, a 

Vibrasil sofreu com a queda no seu faturamento, indo buscar ajuda financeira 

em novos financiamentos e linhas de créditos, aos poucos a situação foi se 

agravou, levando a solicitação do pedido de Recuperação Judicial em 17 de 

maio de 2019, que foi deferido em 09 de setembro de 2019. 

 

II. DA SITUAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA 

 

3. Inicialmente, cumpre informar que a 

Recuperanda é a responsável pelo fornecimento das informações acerca de 

suas atividades contempladas neste Relatório, inclusive sob as penas do artigo 

171, da Lei 11.101/05.  

 

4. Nesse sentido, a situação operacional e 

financeira da Recuperanda será apresentada a partir da análise dos 

documentos verificados, sendo: (A) Balanço Patrimonial; (B) Demonstração do 

Resultado do Exercício; (C) Funcionários; (D) Demais Relatórios; (E) Relação 

de Credores. 

 

A. Balanço Patrimonial 

 

5. Foram disponibilizados balanços patrimoniais 

dos anos de 2016, 2017, 2018 e balanço especial (podendo sofrer alterações), 

tendo data base 17 de maio de 2019, todos assinados pela sócia Mari Idy 

Azzam e pelo contador Cicero da Silva Menezes.  

 

fls. 1323



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

6. Em 2016 a Recuperanda possuía R$ 137.253 

(cento e trinta e sete mil, duzentos e cinquenta e três reais) na rubrica de 

Caixa, Equivalentes de Caixa e Aplicações Financeiras, apresentando 

queda nos recursos de 68% até o dia 17 de maio de 2019, onde apresentou 

saldo de R$ 43.583 (quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e três reais). 

Foram disponibilizados nos autos, extratos bancários de abril até a data de 07 

de maio de 2019 junto aos Bancos Bradesco, Daycoval, Finaxis e Santander 

tendo saldo no final de R$ 42.075 (quarenta e dois mil, setenta e cinco reais), 

divididos conforme abaixo. 

 

 

 

7. As duplicatas a receber de Clientes 

apresentaram saldo de R$ 3.558.664 (três milhões, quinhentos e cinquenta e 

oito mil, seiscentos e sessenta e quatro reais) em 2016, realizando constante 

declínio, tendo reduzido pela metade em 2017 e zerado em 2018, voltando a 

apresentar saldo em maio de 2019 na importância a receber de R$ 740.352 

(setecentos e quarenta mil, trezentos e cinquenta e dois reais) tendo 5% do 

montante antecipado, através de duplicatas descontadas. 

 

8. Os Estoques apresentaram constante e 

gradativo crescimento, aumentando 22% de 2016 a 17 de maio de 2019, 

totalizando montante de R$ 2.319.776 (dois milhões, trezentos e dezenove mil, 

setecentos e setenta e seis reais). 

 

9. A recuperanda apresentou valores 

contabilizados na rubrica de Créditos com Terceiros até o exercício de 2018, 

tendo aferido crescimento de 55% entre os exercícios de 2016 a 2018, quando 

apresentou saldo de R$ 7.673.908 (sete milhões, seiscentos e setenta e três 

Banco 30/04/2019 07/05/2019

Bradesco AG 3392 CC 130-9 0,64-              -                

Daycoval Ag 019 CC 7129612 20.303,37    20.473,15    

Finaxis CC 10052909 -                -                

Santander Ag 3689 CC 13000378-8 20.889,51    21.602,33    

Total 41.192,24     42.075,48     

fls. 1324



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

mil, novecentos e oito reais), porém, no transcorrer do exercício de 2019 a 

rubrica teve o saldo integralmente baixado, com indícios de reclassificação 

contra a rubrica de Ajustes de exercícios no Patrimônio Liquido. 

 

10. O Imobilizado apresentou crescimento de R$ 

31.334 (trinta e um mil, trezentos e trinta e quatro reais) entre os anos de 2016 

a 2018, mantendo a partir de então o saldo de R$ 10.018.889 (dez milhões, 

dezoito mil, oitocentos e oitenta e oito reais), correspondendo a 66% do total de 

bens e direitos de 17 de maio de 2019, demonstrando a ausência de 

reconhecimento das depreciações mensais. Ademais, há a manutenção de 

outros R$ 222.571 (duzentos e vinte e dois mil, quinhentos e setenta e um 

reais) em Intangíveis desde 2016. 

 

 

 

11. A recuperanda realizou reclassificações no 

exercício de 2019, referentes a crédito concursal, apresentando saldo de R$ 

22.000.171 (vinte e dois milhões, cento e setenta e um reais) divididos entre a 

Classe I, Classe III e Classe IV, conforme o gráfico abaixo.  

 

Em reais

Balanço Patrimonial em: 2016 2017 2018 17/05/2019

Ativo 21.071.500      20.104.117      25.501.222      15.126.323      

Circulante 10.861.374      9.876.894        13.479.026      3.104.127        

Caixa e equivalentes de caixa 137.253            167.980            118.304            43.583              

Duplicatas a receber 3.558.664        1.932.243        -                         740.352            

(-) Descontos Duplicatas -                         -                         -                         39.764-              

Estoques 1.895.626        1.975.369        2.216.659        2.319.776        

Créditos com Terceiros 4.961.815        5.345.739        7.673.908        -                         

Despesas Antecipadas 308.016            455.563            3.470.155        40.180              

Não Circulante 10.210.126      10.227.223      12.022.195      12.022.196      

Outros Créditos -                         -                         1.780.735        1.780.735        

Imobilizado 9.987.555        10.004.652      10.018.889      10.018.889      

Intangíveis 222.571            222.571            222.571            222.571            

fls. 1325



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

 

 

12. As rubricas afetadas com as reclassificações 

seguem citadas a seguir, sendo a maioria no Passivo Circulante, indicando 

referir-se a obrigações vencidas: 

 Os Fornecedores apresentaram crescimento de 65% entre os anos de 

2016 a 2018, quando montou R$ 4.896.918 (quatro milhões, oitocentos 

e noventa e seis mil, novecentos e dezoito reais), sendo a rubrica 

baixada integralmente através do reconhecimento da Recuperação 

Judicial. 

 Em constante crescimento até 2018, a rubrica de Obrigações 

Trabalhistas totalizou montante de R$ 16.620.218 (dezesseis milhões, 

seiscentos e vinte mil, duzentos e dezoito reais), reduzindo o saldo em 

93% em maio de 2019, mantendo o saldo devedor de R$ 1.148.857 (um 

milhão, cento e quarenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais). 

 Os Empréstimos e Financiamentos apresentaram saldo de R$ 

3.180.438 (três milhões, cento e oitenta mil, quatrocentos e trinta e oito 

reais) em dezembro de 2018, com valores segregados em curto e longo 

prazo, sendo integralmente reconhecidos como créditos sujeitos a 

Recuperação Judicial. 

 As Outras Contas a Pagar apresentaram saldo, em dezembro de 2018, 

de R$ 3.284.048 (três milhões, duzentos e oitenta e quatro mil e 

quarenta e oito reais), integralmente baixado quando da adesão a 

recuperação judicial. 

 

fls. 1326



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

13. As Obrigações tributárias apresentaram 

constante aumento, equivalente a 46% entre dezembro de 2016 e 17 de maio 

de 2019, quando montou R$ 235.706.451 (duzentos e trinta e cinco milhões, 

setecentos e seis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais) em obrigações de 

curto e longo prazo. 

 

14. O Patrimônio Líquido apresenta descoberto 

de R$ 243.729.158 (duzentos e quarenta e três milhões, setecentos e vinte e 

nove mil, cento e cinquenta e oito reais) em 17 de maio de 2019, devido ao 

elevado montante reconhecido como Prejuízos Acumulados, assim 

consumindo todo Capital Social e as Reservas de Capital. Em 17 de maio de 

2019, somados a exercícios anteriores foram reconhecidos como Prejuízo 

Acumulado o montante de R$ 245.692.801 (duzentos e quarenta e cinco 

milhões, seiscentos e noventa e dois mil, oitocentos e um reais. 

 

 

  

Em reais

Balanço Patrimonial em: 2016 2017 2018 17/05/2019

Passivo 21.071.500      20.104.117      25.501.222      15.126.322      

Circulante 58.705.383      63.175.784      72.288.527      49.630.053      

Fornecedores 2.960.735        2.250.030        4.896.918        -                         

Obrigações Tributárias 37.518.457      42.114.530      46.996.877      48.481.196      

Obrigações Trabalhistas 12.726.454      15.242.029      16.620.218      1.148.857        

Outras contas a pagar 1.926.225        1.357.345        3.284.048        -                         

Empréstimos e financiamentos 3.573.512        2.211.850        490.465            -                         

Não Circulante 88.832.345      88.882.277      188.392.792    209.225.427    

Obrigações Tributárias 88.832.345      88.822.304      185.702.819    187.225.255    

Empréstimos e financiamentos -                         59.973              2.689.973        -                         

Classe I Trabalhista -                         -                         -                         10.691.379      

Classe III Quirografários -                         -                         -                         9.556.847        

Classe IV Me's e Epp's -                         -                         -                         1.751.946        

Patrimonio Liquido 126.466.228-    131.953.944-    235.180.097-    243.729.158-    

Capital social 2.500.000        2.500.000        2.500.000        2.500.000        

Reservas de capital 6.582.675        6.582.675        6.582.675        6.582.675        

Prejuizos acumulados 130.319.822-    135.548.903-    239.005.361-    244.262.772-    

Ajustes de exercicios -                         -                         -                         7.119.032-        

Lucro/Prejuizo Acumulado 5.229.081-        5.487.716-        5.257.411-        1.430.029-        

fls. 1327



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

 

B. Demonstração do Resultado do Exercício  

 

15. A demonstração de resultado indica que a 

recuperanda continua em operação e que o Faturamento de 2017 e 2018 

ocorreu de forma linear, assim como no exercício de 2019, tendo apresentado 

faturamento até o dia 17 de maio, no valor de R$ 8.560.367 (oito milhões, 

quinhentos e sessenta mil, trezentos e sessenta e sete reais). 

 

16. O maior gasto incorrido nos últimos anos se 

dá ao Custo, que absorve em média, 94% da Receita Líquida 1auferida, em 

média mensal próxima a R$ 1,2 milhão (um milhão e duzentos mil reais). 

 

17. As Despesas assim como no faturamento 

ocorreram de forma linear em todos os anos apresentados, tendo como 

principais gastos as Despesas Administrativas, apresentando o gasto de R$ 

1.227.185 (um milhão, duzentos e vinte e sete mil, centos e oitenta e cinco 

reais) entre 01 de janeiro a 17 de maio de 2019, mantendo a média mensal dos 

últimos anos, próximo a R$ 280.000 (duzentos e oitenta mil reais). 

 

18. Ademais, as Despesas Financeiras 

apresentaram gasto relevante nos últimos anos, com pico em 2017, quando foi 

reconhecido R$ 1.916.624 (um milhão, novecentos e dezesseis mil, seiscentos 

e vinte e quatro reais), destoando da média de R$ 1,6 milhão (um milhão e 

seiscentos mil reais) realizada em 2016 e 2018. No exercício corrente, até 17 

de maio, foi reconhecido R$ 537.282 (quinhentos e trinta e sete mil, duzentos e 

oitenta e dois reais) a título de despesas financeiras. 

 

19. Foi reconhecido Prejuízo superior a R$ 5 

milhões (cinco milhões de reais) anualmente nos exercícios de 2016 a 2018 e, 

de 01 de janeiro a 17 de maio de 2019, operação deficitária em R$ 1.430.029 

(um milhão, quatrocentos e trinta mil e vinte e nove reais).  
                                                           
1
 Receita Líquida = Faturamento – Impostos Incidentes e Devoluções/Cancelamentos 

fls. 1328



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

 

 

 

C. Funcionários 
 

20. A relação de Empregados juntada ao pedido 

de recuperação judicial contém informações relativas cargos, admissão, salário 

e dívida atualizada, indicando quadro de funcionários com 117 colaboradores, 

considerando a diretoria composta por três membros da família Riyad Azzam. 

 

D. Demais Relatórios 

 

21. Foi disponibilizado relatório de Fluxo de Caixa 

realizado de janeiro a abril de 2019, indicando recebimentos de R$ 9.539.972 

(nove milhões, quinhentos e trinta e nove mil, novecentos e setenta e dois 

reais) e pagamentos de R$ 9.674.887 (nove milhões, seiscentos e setenta e 

quatro mil, oitocentos e oitenta e sete reais) divididos conforme gráfico abaixo.  

 

Acumulado - Em reais

Demonstração do resultado 2016 2017 2018 17/05/2019

Receita Bruta 22.009.310      25.127.832      25.476.263      8.560.367        

Deduções de Vendas 7.821.741-        9.112.052-        8.082.858-        3.083.966-        

Receita Liquida 14.187.569      16.015.780      17.393.405      5.476.401        

Custo 13.807.004-      14.692.063-      16.499.460-      4.961.398-        

Lucro Bruto 380.565            1.323.717        893.946            515.002            

Despesas Operacionais 4.009.934-        4.894.808-        4.539.511-        1.407.750-        

(-) Despesas Administrativas 2.674.458-        3.984.648-        3.681.554-        1.227.185-        

(-) Despesas Comerciais 1.294.279-        838.284-           866.846-           158.525-           

(-) Despesas Tributárias 35.959-             112.261-           133.793-           44.598-             

Outras receitas (despesas) 5.238-                40.385             142.682           22.558             

Resultado Operacional 3.629.369-        3.571.091-        3.645.565-        892.748-            

Despesas não operacionais 1.599.712-        1.916.624-        1.611.847-        537.282-            

(-) Despesa Financeira 1.599.712-        1.916.624-        1.611.847-        537.282-           

Receita Financeira -                         -                         -                         -                         

Resultado antes do IRPJ e CSLL 5.229.081-        5.487.715-        5.257.411-        1.430.029-        

(-) IRPJ e CSLL

Resultado do Periodo 5.229.081-        5.487.715-        5.257.411-        1.430.029-        

fls. 1329



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

 

 

22. Também foi disponibilizado nos autos, junto 

ao pedido de recuperação judicial, relatório de Fluxo de Caixa projetado de 

junho de 2019 até maio de 2020, onde pode-se constatar: 

 Expectativa de recebimentos de R$ 29.150.000, sendo em média R$ 

2.429.167 (dois milhões, quatrocentos e vinte e nove mil, cento e 

sessenta e sete reais) ao mês, indicando aumento de 2% sobre a média 

realizada no primeiro quadrimestre de 2019.  

 A expectativa de gastos segue o mesmo raciocínio dos recebimentos, 

reduzindo em 2% ao realizado no primeiro quadrimestre de 2019, sendo 

projetado pagamentos na importância acumulada de R$ 28.510.660 

(vinte e oito milhões, quinhentos e dez mil, seiscentos e sessenta reais) 

nos doze meses projetados. 

 

E. Relação de Credores 

 

23. A listagem disponibilizada indicou existência 

de credores nas classes I, III e IV, com dívida no montante de R$ 17.843.583 

(dezessete milhões, oitocentos e quarenta e três mil, quinhentos e oitenta e 

três reais), divergente do montante apresentado nos demonstrativos contábeis 

em R$ 4.156.589 (quatro milhões, cento e cinquenta e seis mil, quinhentos e 

oitenta e nove reais) conforme demonstrado a seguir. 

 

 

  

Saídas jan/19 fev/19 mar/19 abr/19 2019

Fornecedores 1.743.094      1.252.046      830.732          1.294.313      5.120.186      

Despesas Administrativas 414.999          444.261          382.610          336.815          1.578.685      

Despesas Financeiras 1.077.038      790.801          671.701          214.747          2.754.288      

Impostos e Tributos 45.918            44.407            24.062            107.341          221.728          

Total 3.281.050        2.531.515        1.909.105        1.953.217        9.674.887        

Recuperação judicial Balancete Relatorio Diferença

Classe I 10.691.379         10.671.086         20.293               

Classe III 9.556.847           7.120.565           2.436.282         

Classe IV 1.751.946           51.932                 1.700.014         

Total 22.000.172         17.843.583         4.156.589         

fls. 1330



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

 

III. DILIGÊNCIA 

 

Data: 17/09/19 

Local: Avenida Coriolano Durand, nº 758 – CEP. 04375-050 - Vila Santa 

Catarina – São Paulo – SP 

Responsável: Sr. Luiz Carlos Stanzani 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

 

24. A visita foi conduzida pelo Sr. Luiz Carlos 

Stanzani, novo Gestor da Empresa, e acompanhada pelo Dr. Marcos David 

Lopes da Cruz, Advogado responsável pela condução do processo da 

Recuperação Judicial. 

 
25. A empresa conta no momento com 

aproximadamente 130 (Cento e trinta) colaboradores. Os salários estão sendo 

pagos com poucos dias de atraso. Com relação aos encargos, após o 

deferimento da Recuperação Judicial, a contabilidade está apurando as 

pendências para renegociações. 

 
26. O faturamento mensal está em torno de R$. 

1.milhão (um milhão de reais), estando a recuperanda contando com a ajuda 

de montadoras e clientes, como a Mercedes Benz e a Thyssengrupp, para 

aquisição de matérias-primas. 

 
  

fls. 1331



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Visão da Empresa 

         
 
                       Entrada                                                      Recepção 

         
 

Sala de Espera 

          
 
  

fls. 1332



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

                Sala da Diretoria                                           Memorial 

         
 

Portifólio de Produtos 

         
 
                  Sala de Cópias                                     Registrador de Ponto 

         
 

  

fls. 1333



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Arquivos 

         
 

Vestiários 

         
 

fls. 1334



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

                      Refeitório                                                   Sanitários 

         
 

Financeiro / Fiscal 

          
 

Recursos Humanos 

         
 

  

fls. 1335



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Engenharia 

          
        Tecnologia da Informação                             Compras / Vendas                   

      
 

Recepção de Matérias-primas 

         
 

  

fls. 1336



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Almoxarifado / Controle 

         
 

         
 

Controle da Produção / Qualidade 

         
 

  

fls. 1337



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Produção - Borracha 

         
 

         
 

         
 

fls. 1338



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

         
 

         
 

         
 

  

fls. 1339



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Produção - Metálicos 

         

         
 

         
 

  

fls. 1340



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Embalagens 

         
 

Expedição 

         
 

Estoque de Produtos 

            
 

fls. 1341



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

         
 

Moldes 

         
 

Laboratório / Equipamentos de Testes 

         
 

fls. 1342



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

         
 

         
 

Setor de EPI’s 

         
 

  

fls. 1343



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

          
  

fls. 1344



 
 

 

Rua Major Quedinho, 111 - 18º andar - Consolação - São Paulo/SP - CEP 01050-030 - http://www.laspro.com.br 

E-mail: adv.laspro@laspro.com.br - Fone: (11) 3211-3010 - Fax: (11) 3255-3727 

72-851.1 CB / RU 

 

IV. CONCLUSÃO 

 

27. A recuperanda vem encontrando dificuldades 

financeiras nos últimos anos, porém apresenta manutenção em sua linha de 

faturamento, indicando possibilidade recuperação, com readequação 

principalmente financeira, trazida pelo parcelamento das dívidas constituídas, 

tanto concursais, quanto tributária. 

 

V. ENCERRAMENTO 

 

28. Essa Administradora informa que toda a 

documentação verificada para a elaboração do presente relatório encontra-se a 

disposição dos interessados, mediante agendamento prévio. 

 

29. Sendo o que tinha para o momento, este 

Administrador Judicial se coloca a inteira disposição de Vossa Excelência, dos 

nobres advogados das Recuperandas, dos credores, bem como do ilustre 

representante do Ministério Público para quaisquer esclarecimentos que se 

façam necessários. 

 

São Paulo, 27 de setembro de 2019. 

 

fls. 1345


